Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

PROGRAMA INOVAÇÃO E ATUAÇÃO PROFISSIONAL EMPREENDEDORA (Piape)

RESULTADO FINAL – CHAMADA 2 - PIAPE

A Universidade Federal do Oeste do Pará, por meio da Pró-reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional, no uso das atribuições conferidas pela Resolução nº 55, de 22 de
julho de 2014 - Consun, que aprova o Regimento Geral da Ufopa, considerando os projetos
inscritos na Chamada 02, do Edital, 01/2022, resolve divulgar o Resultado Final da Chamada.

Relação de projetos aprovados – Chamada 02

Nº TÍTULO DA DEMANDA PROJETOS COORDENADOR

1.1.1 Promoção de Saúde e Qualidade
de Vida do ICED

1. Promoção de Saúde e
Qualidade de Vida do ICED

Aldo de Sousa
Campos

1.2.1 Um instituto itinerante, de dentro

da Universidade para a
comunidade/sociedade.

1.       Um instituto itinerante, de
dentro da Universidade para a
comunidade/sociedade

Alessandra Lima
Aguiar

2.      Um instituto itinerante, da
Universidade para a
comunidade/sociedade

Inailde Corrêa de
Almeida

1.2.2 Alunos e servidores parceiros,

instituto saudável e integrado.

1.       Alunos e servidores parceiros,
instituto saudável e integrado

Heloise Michelle
Nunes Medeiros.

1.3.1 Emissão autônoma de Relatórios,

via Power BI

1.       Emissão autônoma de
Relatórios, via Power BI

Flávio Nicaretta
Amorim

1.3.2 Sigaa como facilitador das

atividades docentes e discentes.
2.      Sigaa como facilitador das
atividades docentes e discentes

Flávio Nicaretta
Amorim

1.4.1 Desenvolver de forma criativa as

Ações de Promoção à Saúde e
enfrentar a Baixa Participação dos
servidores da Universidade nas
ações de saúde e práticas
integrativas e complementares
(PICs).

1. Saúde em Cores Daniele Ferreira
de Sousa

1.4.2 Sistema web, para identificar e

gerenciar perfis profissionais,
permitindo o alinhamento de
competências institucionais, por
unidade, com os conhecimentos,
habilidades, atitudes e
experiência do servidor.

1.       Plataforma institucional de
mapeamento de competências e
habilidades profissionais de
servidores da Universidade
Federal do Oeste do Pará – Match
Institucional.

Flavia Pessoa
Monteiro

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

PROGRAMA INOVAÇÃO E ATUAÇÃO PROFISSIONAL EMPREENDEDORA (Piape)

1.6.1 Laboratório de Inovação de
Processos Organizacionais

1.       Diagnóstico para melhoria
de processos organizacionais
em ambiente de Laboratório de
Inovação de Processos
Organizacionais

Antônio do
Socorro Ferreira
Pinheiro

2.       Laboratório de Inovação de
Processos Organizacionais

Giselle Alves
Silva

1.6.2 Desenvolver ações de

aperfeiçoamento dos painéis
institucionais da Diplan através
de atualizações em bases de
dados e aprimoramento do layout
da ferramenta.

1.       Aprimoramento e
Atualização dos Painéis de
Gestão Orçamentária da
Universidade Federal do Oeste
do Pará, a fim de potencializar
a Tomada de Decisões.

Polianne Karla
Almeida
Guimarães

1.6.3 Sistema Integrado de

Planejamento e Gestão dos
planos estratégicos, táticos e
operacionais.

1.       Sistema Integrado de
Planejamento e Gestão da
Ufopa (SinpGes)

Ediclei dos
Santos Oliveira

1.7.1 Iniciar a implementação do

Sistema de Gestão de Espaços a
partir do levantamento e
atualização de informações
técnicas para a construção de
banco de dados.

1.       Levantamento e tabulação de
dados de estrutura física nos
ambientes internos e externos do
Campus Santarém e implantação
de banco de dados em SIG

Laise Deanne
Figueira Quemel

2.3.2 Adequação e monitoramento das

usinas solares da Universidade
Federal do Oeste do Pará.

1.       Adequação e monitoramento
das usinas solares da Universidade
Federal do Oeste do Pará

Lázaro João
Santana da Silva

Santarém, 18 de outubro de 2023

Cauan Ferreira Araújo
Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional